VI. His cognitis aggredimur jam rem ipsam. Origines Lingvæ Prussicæ investigaturi. Sunt hic primum, qvi in Gracia fontes lingvæ Prussicæ, ut & Lithvanicæ & Werulorum, querant. Producunt etiam, ne fine ratione id afferuisse videantur, voces ex Prussica & Lithvanica lingvis non paucas, quas non nisi ex Græco derivari posse arbitrantur.

trantur. Sic *ganna* i. e. *uxor*, derivari videtur à γύναις. Vox etiam Prussica *malnikas* i. e. *soboles*, deduci potest à Græco μαλάνις. Si similiter vox *aubijos* i. e. *adopertus* est à παλίπτω. Item ist Prussis idem est quod *edere*. Sic etiam *puton* est à πίνω. i. e. *bibo*, *poto*. Hauimus insuper in Oratione Dominica Editionis secundæ vocem *parreysey* i. e. *adveniat*, quæ commodissimè deducitur à παρέψει i. e. *advenio*. Quid? quod etiam integræ producuntur formulæ Prussice, quæ in Græco sermone eodem proferuntur modo, verbi gratia: *Mes Riuayai asmen* i. e. *nos Domini sumus*. Græci sic reddunt: ηνεῖς Κοζιοι ἐστε. Illud etiam vulgare Lithvanorum Proyerbitum: *Dievva da we dantes*, *Dievva dos ir duona*. i. e. *DEUS dedit dentes*, *DEUS dabit & panem*, ex Græco sunt, qui derivent. Numeros præterea Prussicos, quos ex decem Præceptis supra datis addiscere licet, Græcos esse multi contendunt. Quod si longius petitas vocum nomenclationes admittamus, quas certè in aliis linguis admitti non ignorant Philologi, multò plura liceret in medium adducere ex lingvâ Lithvanicâ atque Prussicâ, quæ hellenisticum sapiunt. Unicum hic profero ex Indice Grunoviano exemplum. *Manga* Prussis erat meretrix, sortasse à Græco μάγησσα i. e. machinamentum, beneficium, fucus, dolus, rete. Dictæ autem inde videntur propterea, quod machinamentis suis ac dolis fucatae meretrices incautos adolescentes in nasas suas pertrahere consueverunt. Nihil nunc dicam de ipso vocum Lithvanicarum sono, & vulgari etiam pronunciatione, quæ mihi jam pridem adhuc adolescentulo vix primis Græcæ lingvæ elementis imbuто nescio quid Græci referre visa est.

VII. Alii Prusicam, Verulorum & Lithvanicam lingvas ex Latio arcensunt. Probat hoc speciatim de Lingva Lithvanica, ut sibi Vernacula, Michalo Lithvanus, in Fragmentis, quæ reperiuntur in libello ab Elzevirii Lugduni Batavorum typis impresso, cuius hæc est Inscriptio: *Respublica Polonica*, ubi de hoc argumento hunc in modum loquitur: *Et ugnis, & unda, aér, sol, mensis, dies, noctis, ros, aurora, DEUS, vir, deviri* i. e. *levir, nepotis, neptis, tu, mens, suus, levis, tenuis, vivus, juvenis, vetus, senis, oculus, auris, nasus, dentes, fuis, sedde, verte, inverte, perverte, aratum, occatum, satum, semen, lens, linum, cannabis, avena, pecus, ovis, anguis, ansa, corbis, axis, rota, jugum, pondus, culcus, callis, cur, nunc, tractus, intratus, pertractus, extractus, mer-*

Elzev.

Aus, immeritus, satus, insutus, versus, inversus, perversus, primus, unius, duo, tres, quatuor, quinq^u, sex, septem, & pleraq^z, alia itidem significant Lithvano sermone, quod & Latino. Hac ille p. 265. seq. Non tamen existimandum est Michalonem hoc intendere, ut probet, has aliasque voces in Lithvanico idiomate eodem modo proferri, ut in Latino, ne unicā quidem literulā immutatā; sed levem aliquando vocis inflexionem ille haut difficulter concedet, dummodo vocabula nihilominus haut multū sibi sint dissimilia. Sic ignis est ugnis: unda, v^uvanda: aēr, oras: sol, saule: mensis, menuo: dies, diena: noctis est načis: ros, rasa: aurora, auszras: DEUS, Dievvas: vir, viras: jugum, jungas: cannabis, kanapas. & sic deinceps. Non solum autem Lithvanicam, sed & cognatam ei Werulorum lingvam in Latino idiomate sua invenire incunabula, confirmat Wolfgangus Lazius lib. 12. de Migrat. gent. num. 5. De prussico sermone licet hoc ipsum nemo probaret, palam tamen illud constare posset ex linguis illis cognatis, & dialecto tantum à Prussicā disjunctis. Agnoscuntverò Prussicā Lingvā ex Latina origines Dlugossius, Cromerus, alii. Confirmat etiam hoc aliquot Prussicis vocabulis, Beatus Frid. Zamelius in Carmine ad Robertum Cruquium, ut Kurpis genus calceamenti Prussici putat à crepidis vel etiam à carbainis dictum: paggan à Latinā voce pax, item tebbe à in deducit. Vide ipsum carmen. Similiter Prussi olim succinum appellantur, genitar, quam vocem originis esse Latinā contendit Johannes Wigandus in Historia Succini fol. 1. b. Sic enim ille super hac re scribit: Sudavienses seu Sudini vocant genitar, quasi genitum terrā propriissimā appellatione, quia est ein Erd-Ge- wächs, ein Berg-Wachs / bitumen scilicet ēterra natum & concretum. Non autem disputo, unde hoc nomen acceperint Sudavienses, cum non utantur Latino idiomate. Hac & alia loco citato Wigandus.

VIII. Quid nos eā de re sentiamus, paucis aperiendum erit. Primum dicimus Prussicam Lingvam habere plurima vocabula sibi propria, ita ut in Lithvanica prorsus non reperiantur. Agnoscunt hoc facile Lithvani, qui utramque accuratius excutiant. Idoneum etiam hujus rei testem citamus Simonem Grunovium, qui Indici vocabulorum Prusicorum, quem num. IV. dedimus, hēc vetba subjicit: Sieben ist abzunehmen wie die Preussen eine sonderliche Sprache haben der Pohl ihnen nichts versteht der Litz-

tawę gar wenig. Ne turberis autem Lector Benevole, quando audis, Lithvanos pauca ex Prusico idiomate intelligere. Notum enim est, unius etiam Linguae homines se invicem aliquando non intelligere, ob dialectum diversam. Sic si committas Austriacum cum Pomerano, Hollando, &c. vera nos dixisse facilè animadvertes. Grunovius autem hoc de Prussis & Lithvanis etiam eā de causa dixit, quia aliam Prusicae Linguae dialectum, quam quæ in Catechismo Prusico nobis exhibetur, magisque à Lithvanico idiomate distans tenuit. Natus enim est vixitque Grunovius in Prussia Regia, quæ ut à Lithuania remotior, ita quoque à lingua Lithuania fuit & olim alienior. Deinde non minus certum est, utramque illam linguam, Lithuania videlicet & Prussicam, plurima vocabula cum Polonis habere communia: Ut in Oratione Dominicâ, *Suuentis Polonis* est *Svviecony* i.e. sanctificatus: *tvuays* Polonicè dicitur *tvuoy* i.e. tuus: *semmie* Polonicè *ziemia* i.e. terra. *Days* Polonicè day i.e. da: *vvedeys* Polonicè *vviedz* i.e. ducas: In Symbolo Apostolico: *Sounos* Polonicè dicitur *Syn* i.e. filius: *Svinta* Polonis est *Svviety* i.e. sanctus. *Po*, Polonicè *Pod* i.e. sub. *Enkops* sive *enquops* videtur hybrida esse vox, ex Latina & Polonica voce conflata: Nam *en* est ab *in* Latino; *Kops* est à Polonica *Kopac* i.e. fodere. *Pykullin* Polonis est *Pieklo* i.e. inferi: *griquan* (sive ut Grunovius habet *grekoy*) i.e. peccata Poloni vocant grzechy. In reliquis Catechismi partibus observari sequentia verba: *Swita*, Poloni dicunt *Swiat* i.e. mundus: *Pogans*, Polonicè *Poganie* i.e. Ethnici sive Pagani: *Preklants*, Polonicè *przeklety* i.e. maledictus seu condemnatus. *En moyen Krauwiey* id est in meo sangvine, Polonus sic effaret: *w moię Kriwiet*. Sic etiam pro Prussico verbo *dinkanzt* Polonus substituet *dziekowal*, i.e. gratias egit. In Catalogo Grunovii Polonica sunt: *mesta* Polonis *miasto* i.e. civitas. *Ludis* Polonicè *ludzie* i.e. homines. *Pewo* Polonis *Pivo* i.e. cerevisia. *Ranke*, Polonis *reka* i.e. manus. *Sneko*, Polonicè *Snieki* i.e. nix. *Wabelko*, Polonicè *iablko* i.e. Pomum. Sed & multò plura olim his gentibus fuisse communia crediderim. Sic veteribus Prussis *Spani* dicebantur Nobiles, quæ vox neq; hodiè Lithuania est ignota; Polonis autem Nobiles olim itidem dictos esse *Supanos*, testatur Author Chronicus Montis-Serini ad an. 1209. pag. 86. Slavi quoque in Hungaria *Span* vocant Dominum, seu Nobilem. Sed & ipsis Hungaros

Iffan

Ispan est Præfectus alicujus Comitatūs. Ex quibus jam facile deduci potest, Polonicum *Pan* i. e. *Dominus*, factam esse ex antiquo *Span*, siue *Ispan* sive *Supan*. Hoc inde etiam confirmari posse videtur, quod Poloni etiamnum, non secūs ac de Hungaris modò diximus, Castellanos suos, qui olim arcium Provinciarumque fuere præfeti, vocant *Pan*, ut, *Pan Kracowski* i. e. Dominus Cracoviensis, quo titulo coherenant Castellatum Cracoviensem. Dubium autem hīc moveri possit, utrūm Poloni à Lithvanis & Prussis, an verò hi ab istis vocabula jam enumerata, quæque utriusque parti fuere communia, acceperint. Indignum fortasse hoc videbitur Polonis, lingvam adeò nobilē, adeò excultam, ex Lithuania & Prussia arcessere. Neque ego asseruerim, Polonos vocabula modò enumerata, & id genus alia plurima, à Lithuania & Prussia accepisse; de quibusdam tamen id noī, temerè dici posse arbitror. Considerent tantum accuratius Poloni vocem (quā hodieque utuntur) *naparszek* i. e. digitabulum: Hæc à Lithvanico *pershos* i. e. digitus, deduci videtur. Cæterum ut paucis, quod sentio, dicam, plerasque voces ex enumeratis, neque Polonos à Lithuania, neque hos ab illis, sed utrosque à tertia aliqua gente hausisse puto. Constat enim & Polonos, & Lithuania Prussosque Sarmatiam quondam Europæam, ut communem matrem, coluisse. Quare utraque gens ab aliqua tertia facile multa in suam potuit trahere lingvam, adeò ut non sit necesse, aut hanc ab illa, aut illam ab hæc derivare. Firmari potest hæc sententia illò ipsò vocabulo *naparszek*, quod non à Lithvanico *pershos*, sed ab antiquo Slavonico *prst*, quod hodièque apud Bohemos digitum significat, derivatur.

IX. Deinde neq; hoc negari posse videtur, ex Latina lingua quamplurima in veteri Prussico idiomate reperiri vocabula. Præter illa, quæ num. VII. enumerata sunt, quis non agnoscit Latina illa esse in Oratione Dominicâ: *Kas tu es* i. e. qui tu es? Nec minus Latina esse videntur sequentia: *tousi* i. e. tuus: *nuson* i. e. noster: *emmens* i. e. nomen: *Rieki* i. e. regnum: *deinina*, diurnus sive quotidianus: *noumons*, nobis: *en*, in: *perdandasna*, est tentatio, fortasse à Latino verbo perdere. In Symbolo Apostolico sunt *suresitzti* i. e. crucifixus: *deyna*, dies. Similiter in Catalogo Prusicorum vocabulorum Simoni Grunovii *Kekyris* à cicer. In aliis quoque Catechismi partibus reperiuntur: *perwans* i. e. pro vobis: *postan* i. e. post: *Kermensi* i. e. cor-

corpus sive caro. Sed dices, hæc nondum probare, Prussos illa vocabula Latinis debere; multò minus autem sequi, Latinos ipsos hanc Lingvam in Prüssiam intulisse. Quis enim ignorat nullam unquam reperiri lingvam, quæ cum aliâ, etiam in speciem diverfissimâ, aliquam faltem non habeat convenientiam. Exemplo sit Lingva Germanica. Hanc cum Græcis ex Latinis plurima habere communia, probant Wolfgangus Laziū *lib. n. de Migrat. gent. p. 596. seqq.* & Hadrianus Junius in *Animadvers.* Eandem Germanorum lingvam plurimas voces, vocibus Turcis habere cognatas, probat Boxhornius. Quin & cum Persis non pauca Germanis esse in lingva communia, demonstrat laudatus Boxhornius in *Originibus Gallicis.* Idem habet Josephus Scaliger in *lib. 4.* Manilius dicitq; in lingua Persica reperi Fader, muder, brader, tuchter, band, & similia non pauca. Quis autem propterea diceret, Germanos omnia illa verba ab enumeratis gentibus accepisse? Sic etiam ob ejusmodi Lingvæ Prussicae Latinae convenientiam asseri pro certo non posse videtur, Latinos ipsos coloniam aliquam ex Italia deducentes, huc ea vocabula invexisse, præfertim cum detur alius modus, quo hoc ipsum fortasse contigit. Videbatur Veterum Scriptorum monumenta evolventibus obscurum esse nequit, magnum quondam Romanis lingvæ suæ propagandæ fuisse studium. Comprobabimus hæc verbis Boxhornii viri de *Originibus gentium & lingvarum texterimè* judicantis: *Romani*, inquit ille, gentibus sibi subditis omnibus lingue sua jugum, omni conatu etiam lati legibus imponebant, ita ut Gallicas & Hispanicas Provincias Latinas prorsus facerent & omnes ferè gentes Latinè loquerentur. Loges enim quibus Provinciæ regebantur, Latinas esse oportuit & Provinciarum Praetores sententiam latinè dicere. Exstantq; exempla ademptæ civitatis ob Latinæ lingvæ ignorantiam. Narrat enim Suetonius splendidum virum Greciæq; Principem è judicum albo erasum, & in peregrinitatem redactum, quod Latinam lingvam ignoraverit. In scholis etiam illa sola fuit approbata. Nec Legatis, supplicantibus, appellantibus, in Senatu loqui permisum est, nisi Latinè. Imo & Grecos ipsos Latinè loqui cogebant, non in urbe tam, sed in Grecia & Asia, quo Latinæ vocis honos per omnes gentes venerabilior, ut Valerius Maximus loquitur, diffunderetur. Hæc ille in *Originib. Gall.* pag. 80. Quid si ergo h̄c dicamus, non Prussos ab Italîs, sed utrosq; ab alia quadam gente hæc hausisse? Aut si concedendum est,

est, ab Italibz Prussos illa petuisse, quid opus est, colonias huc ex Italia arcessere, cum Romani gentibus his devictis potuerint lingvam suam imperare, parum existimantes actionum humanarum esse dominos, nisi etiam loquela imperarent. Verum enim verò hæc sententiam nostram de ponte, quod ajunt, nondum dejiciunt. Cum enim in tam paucis versibus tot reperiantur Latina verba, plura etiam paulò post à nobis in medium sint adducta, dici vix potest, gentes tantis terrarum spaciis à se invicem disjunctas tantam in lingua sua convenientiam deprehendere posse, quantam hæc gentes deprehendunt, nisi altera eandem ab altera petat. Deinde qua Annalium fide hoc asseretur, Romanos olim in Prussiam usque viætricia circumulisse arma. Sanè intactas fuisse has gentes Romanis Augusti temporibus jam superiore Dissertatione nisi fallor evici. Subsecutis temporibus non Romani Septentrionales has gentes, sed hæc illos infestare cœperunt. Hæc nobis in medium adducenda fuerunt, ut constaret, Latinis Veterem lingvam Prussicam non pauca debere. Ne tamen quid dissimulem, concedo, quædam etiam ex his, quæ Latina esse diximus, posse ex Polonico sermone derivari, puta, *touss*, *tvvoy*, i. e. tuus: *nuson*, nasz i. e. noster: *emmens*, imię, id est, nomen: *deina*, dzien, id est dies: *skreszczt*, ukrzyzowany, i. e. crucifixus: *Syndens*, siedzacz i. e. sedens. Item de voce *genitar* non ab re quispiam dubitaverit, an Latinam agnoscat originem. Quanquam enim in Slavonicâ lingvâ, quæ Polonis, Russis, Bohemis, aliisq; gentibus est communis, non invenio ei aliquid simile; Curoni tamen succinum appellant *sintre*, & Lithvani *gintars* vel *gentars*, quo etiam modo Prussi olim (hodiè namq; vox hæc in Prussia jam exolevit) sine dubio succinum vocarunt. Hæc autem voces vix à Latino verbo *gigno* deducuntur. vid. Dn.M.Phil.Jac.Harmannus de Succ. Coroll. I. p.282. seqq.

X. De Græca lingva quæstio difficilior est. Auget difficultatem usus articulorum in Prussicâ lingvâ, qui neque datur in Latina neque in Polonica. Undè hic articulorum usus, nisi à Græcis? Sic Prussi dicunt: *Stacy dessimpts Pallapsaey*, non secus atq; Græci: ὁ δεκάλογος. Item in secundo Präcepto: *sten emnen*, ut in Græco: Τὸν ἰησοῦν τὸν συββάτων, Latini verò, ut & Poloni, hæc sine articulo effert: *Decem Präcepta. Nomen. Diem sabbathi*. Videntur itaque præ-

ter dicta vocabula & articulos à Græcis mutuati. Sed hæc nondum nos cogunt, ut statuamus Prussicæ lingvæ natales in Græcia esse inquirendos. Primùm enim nobis non est dubium, quin ex iis, quæ supra fuere prolata, nonnulla commodè possint ex Latino sermone deduci. Sic *ganna*, sive potius, ut in utraque Catechisimi Prussici editione habetur, *genna* nonne commodius deducitur ex antiquo *geno, genui*, pro quo hodiè dicimus *gigno, genui*. Item vox *ist*, id est, edere majori facilitate à Latino *edo, es, est*, derivatur, atque à Græco ιω. Nam in Catechismo Prussico, ubi de Institutione S. cœnæ agitur, exstat vox *editeste*, & in editione secunda *ydteyti* i. e. edite, quæ Latina esse in propatulo est. *Puton* quoque est à Latino *potare*. In institutione Sacrae cœnæ dicitur *Pnieteyti* i. e. bibite, quod tamen etiam à Polonico *pycie* i. e. bibite potest deduci; ut & prius illud *editeste* à Polonico *iedzcie* i. e. edite. *Rykies* i. e. Dominus, quod à κύρῳ voice Græca descendat, nobis persuadere non possumus: sed quod à Latino *Rex* fluat, hoc aliis facile nos persuasuros existimamus. Scribitur illa vox à variis varie. In Catechismo Prussico mox scribitur *Rykies*, mox *Reykeis*, mox *Rekies*, *Rekis*, *Rikis*. Simon Grunovius habet *Ryke*. Unde cognoscimus à Prussis, pro varietate Dialectorum variè hanc vocem fuisse pronunciatam. Jam illud *Rekis*, ut & *Rikis* quod proprius accedit ad vocem *Rex*, quam ad vocem κύρῳ, palam est. Cui hæc non satisfaciunt, inspiciat, quælo, Orationem Dominicam, ubi verba: *Adveniat nobis tuum Regnum*, sic Prussicè redduntur: *Pareysey neumanns twayia ryeki*. Ubi *Ryki* est regnum, si ne dubio à *Ryki* i. e. Rex deductum. Obiter hic notandus est error eorum, qui ex Catechisimi Prussici secundâ, eaque correctiori, editione probare satagunt, *Domiunum*, Prussicè vocari *Rekel*. Dicunt enim ex primis de SS. Cœnæ institutione, verbis hoc ipsum probari. Verum dictis in verbis non habetur *Rekel*, sed *Reykeis*, nisi quod punctum literæ i impositum, vitio typi jam vetustate & crebro usu detriti, conjunctum sit cum ipsa litera, adeò ut impressum videatur *Reykels*. Idem error vitio literæ i commissus est in Præcepto octavo ejusdem editionis, ubi pro *reddi* legitur *reddl*. Alioquin & in illa, ipsa editione secunda Dominus disertè vocatur *Reyki* &c. vid. *Institutione Baptismi & Symbolum Apostolicum*. Sic etiam numeri ferè omnes non à Græcis, sed Latinis ad Prussos transferunt: *Pirmas* enim est

à pri-

à primus: *anteres* ab alter; *tirtis* à tertius: *Kettwirtz* à quatuor, quod à Græco πέντε vix poterit deduci. *Pyienkts* licet proprius accedere videatur ad Græcum πέντε, quam ad Latinum quinque: dicimus tamen hoc in Polonico verbo *piec* etymon suum habere. *Uſſa* propria Prutenis videtur esse vox. *Sepmas* est à septimus, ut evidens est. *Aſmus* est à Polonico *oſmy*, i.e. octavus. *Newintz* est à nonus, terminatio autem est Polonica, cum in ea sit *dzieviec*. Tandem *desimpts* est à decem, quamvis & Poloni dicant *dzieſiec*. Sed & Lithvanicum illud Proverbium ex Latino sermone commodissimè deducitur: ita ut *Dieva* sit DEUS: *dave*, dedit, *dantes*, dentes: *dofe* dabit (similius tamen hoc est Græco δῶσῃ) *duonos* panem, à Latino donum, quod panis καὶ ἔξοχως Lithvanis dicebatur *donum DEI*. Neque infrequens hodie est Polonis panem appellare *Bozydar*, Germanis *Gottes-Gab*, id est donum DEI. Porro de quibusdam etiam adhuc sub judice lis est, utrum Prussi ea eodem modo pronunciarint. Verbi gratia, quod *Malnikai*; *soboles*, dicitur à Græco μαλακὸς descendere, dubium inde reddi potest, quia Grunovii index non habet *malnikas*, sed *Halnikas*, quod certè à μαλακὸς nullo modo potest originem trahere. Sed licet retineatur vox *malnikas*, illud tamen à Græco μαλακὸς deducere non est necesse, cùm à Polonico *malenki*, id est parvulus, multò commodiās queat derivari. Essent & alia satis probabilia, quibus reliqua etiam, quæ ex Græco idiomate superius proposita sunt, impugnari possent, ne tamen sumus morosi, concedamus, dari aliquam Prussicæ lingvæ cum Græca convenientiam. Quid verò tum postea? num idcirco Prussica lingua Græca erit filia? Certè magna lingvarum convenientia sit, necesse est, quæ adeò arcto cognitionis vinculo connexæ sunt. Sed in Prussicam lingvam nonnisi casu quodam aliquot Græca vocabula irrepserunt. Videlicet primò certum est, aliquando gentem ab alia gente recipere vocabula rerum, quas antea non habuerat. Sic cum Poloni à vicinis Germanis plurimas artes addidicerint, vocabula etiam plurima earum artium simul receperunt. Non secus etiam Lithvani quoniam à Russis, ut hi à Græcis, literas acceperunt, appellari quoque eas voluēre *gromata*, à Græco γράμματα. Eodem hoc illi modo fecisse videntur, ut Germani, qui simulac rationem scribendi didicerunt à Romanis, illud ipsum *scribere*

vocarunt *schreiben*. Item cum Russi, Lithvani, Prussi rationem ædificia exstruendi accepiscent, tectum vocarunt *estekis*, à Græco verbo *σέω* i. e. *tego*. Deinde sunt etiam quædam fortasse vocabula in Græca & Prussica lingva sibi cognata, quæ neque Prussi à Græcis neque hi ab illis mutuati sunt, sed quæ ab antiquissimis Scytis ad utramque gentem propagata sunt. Ad extreum il- lud, quod de articulo in Lingvâ Prussicâ dictum est, facili negotio itidem convellitur. Articulum siquidem Prussi non habent à Græcis, sed aut ab antiquis Aestiis, quos describit Tacitus, aut etiam ab illis Germanis, qui Ordine Teutonico Prussiam administrante, colonias huc deduxerunt. Probatur hoc duobus argumentis. Primò, si Articulus ille ex Græca fueret Lingva, agnosceret eum & Lingva Lithvanica, quæ à Prussica non nisi Dialecto differt. Cum autem Lithvanica lingva eundem non agnoscat, haut difficulter inde colligitur, aliunde Prussos eum hauiisse. Deinde non parùm etiam in ea sententia confirmor, cum Prussos illos Veteres Articulum Germanicum *ein* eadem ratione usurpare deprehendo, prout illum usurpat Germani. Rei hujus veritas elucet ex Symbolo Apostolico, ubi illa verba Germanica: *Eine heilige Christliche Kirche* / Prussici Catechismi interpres hoc modo reddidit: *aynan svitan Krichstianisquan Kirken*. Sed neque hoc solùm ex lingvâ Germanicâ Prussi videntur esse mutuati. Hoc enim ipsum etiam observo in verbo *wirst*, quæ idem notat, quod verbum Germanicum, *Er wird*. Ut puta, in illa Orationis Dominicæ particula: *Geheiliger werde dein Nahme* / sic redditur in Editione Catechismi Prussici prima: *Swintins wirst* (secunda Editio habet *wirſe*, sed minus recte, ut ex collatione aliorum locorum liquet) *tways emmens*. Similiter illa verba: *Wer gläubet und getauft wird / der wird seelig*: *Wer nicht gläubet / der wird verdammt* sic exprimuntur: *Kas druve, bhe crixteits wirst, stes wirst deywuts, Kas nidruwe, stes wirst preclantits*. In quâ periodo verbum Germanicum *wird* / ter in Prussico redditur per verbum *wirst*. Quin etiam ipsum verbum *druwe*, id est, *Ich glaube*, Germanicam sapit originem, cum videatur deductum à verbo *ich traue*. Stabilire sententiam hanc meam videtur lingva Lithvanica,

vanica , in quâ verbum *credo* , non redditur per *druve* , sed per verbum *tikkis* , quod mihi est indicio , ex alia lingva Prussos Veteres illud deprompsisse. Adhac particula *oder* in decimo Præcepto Editionis prioris redditur per particulam *ader* . Postremò particulae adversativaæ *aber* / in Prussico respondet itidem particula , *aber* , ut ex verbis de Institutione Baptismi , secundum primam editionem , apparet. Ut verò tandem ea , quæ hactenus uberioris dicta sunt , in pauca contraham , hoc extra controversiam ponendum est , Lingvam Prussis olim cum Finnis , Lithvanis , Alanis , Werialis fuisse communem , quæ tamen plurimas voces cum Lingva Venedorum sive Slavorum primis etiam temporibus habuit communes. Deindè genibus varie commixtis , quam plurima Frusci traxerunt ab Italîs , pauciora verò à Græcis , idque non nisi per Russos. Ad ultimum , lingva Prussica multa etiam accepit ex Germanico idiomate , cum Ordo Teutonicus etiam latis legibus Prussis injunxit , ut Lingvæ Germanicæ asivescerent. Inter Leges enim à Sigefrido de Feuchtvangen latas , tertia (secundum Schuzium est secunda) sic fese habet : *Qui familiam ex Prussis alit , ut ea singulis hebdomadis diebus solis coram sacerdote per exomologes in conscientiam suam purget , templo frequenter , cum nomine Prussice loquatur , sedulo curato.* vid. Thomas Waisselius in *Sigefrid. à Feuchtwangen* fol. 105. a. Schüz. lib. 2. Chron. fol. 54. a.

XI. Ad extremum & de characteribus , quibus Prusci soliti sunt in hac lingva sua exprimenda uti , paucis nobis agendum erit. Quod si antiquissima gentium Prusigarum tempora respiciamus , Venedis literas non fuisse notas , compertum est. Sed neque Aëstios tempore Cornelii Taciti literas habuisse , docet ejus liber de moribus Germanorum. Ille enim de omnibus Germanis disertè : *Literarum , inquit , secreta viri pariter atq[ue] famine ignorarunt.* cap. 19. Siccessu temporis , ubi Septentrionales hæ regiones à Romanis frequentari cœperunt , ab aliis jam literas accepisse Prusci leguntur. Cum enim Sec. VI. à CH R I S T O nato Legatos ad Theodoricum Regem Gothorum in Italiam misissent , succinum Regi oblaturos , scripsit Rex ille Epistolam gratiarum actoriam , pro succino sibi transmissò gratum animum contestatus , quam Epistolam Prusci acceptam sine dubio per in-

terpretem legerunt. Habetur dicta Epistola apud Cassiodorum in Variis. Proprios autem characteres neque tunc ipsos habuisse verisimile est. Idem dicendum est de Prussis illis Alanicis, quos Ordo Teutonicus sub jugum egit. Locupletem hic testem citamus Petrum de Dusburg, qui de Prussorum Veterum Religione agens: *Quia, inquit, simplices fuerunt, in Scripturis DEUM speculari non poterant.* Mirabantur ultra modum in primitivo, quod quis absenti intentionem suam per literas potuit explicare. Hec Dusburg part. 3. Chron. Pruss. cap. 5. Adeò simplices tum fuere Prussi, sed in re prorsus admiranda non soli. Omnes barbaræ gentes hoc unicum in Europæis hominibus demirabantur, quando videbant alterum cum altero animi sui sensa per literas communicare. Indi Avorum & proavorum nostrorum memoriæ adeò demirati sunt scribendi inventionem, ut auditio primùm Scripturæ nomine accurrerent ad papyrus loquentem audiendam, ut ipsi arbitrabantur, quod de ipsis ex aliis Scriptoribus Indicis refert Lælius Bisciola lib. 6. Subciv. cap. 12. Feruntur etiam Americani ab Hispanis subacti cum literarum usum vidissent, pri-
mum putasse, id esse certissimum divinitatis argumentum, quod chartis scriptis occulta vox inesse posset, ut auctor est Petrus Cieza Tom. II. Histor. Peruanae cap. 34. Non possum hic, quin attem-
tam facetissimum illud, quod narratum sibi à viro quoddam reli-
giose, qui Ann. M D LXXII. è Brasilia redierat, scribit Ludovicus Richeome in libello quem inscripsit: *L' Adieu de l' Amerique*. Ex Richeomio verò depromisit Hermannus Hugo in Prefation. ad Lectorem, Libro, de prima scribendi origine, premissa. Mancipi-
pium quoddam Peruanum ab Europæo Nobile, qui in Brasilia-
tum habitabat, allegatum est ad familiarem sui, Nobilem item
Europæum cum fiscinula sicuum & literis. In via servus hic,
hero suo scilicet monosyllabus, fructuum novitate & dulcedine
pelleetus, bonam eorum partem abligurivit, literarum suarum
securus. Nobilis literis acceptis, hominem verbis accipere, ille
admirari, ecquid id sciret, & verò etiam abjurare factum. No-
bilis contra adferre testes literas; alter contra testari literas men-
tiri & esse intestabilis. Ergo mancipium cum indicibus literis
remittitur ad herum suum. Herus dissimulat factum. Paucis
post

post diebus servum remittit cum ficubus & literis numero adscripto. Hic ratus sibi abundè cautum ab indicio fore literas sub faxum abdit, in quo sessum ibat: &, jam literæ, inquiebat, etiamsi Argi aut Lyncei sitis non videbitis delicias meas. Cum hoc dicto exinanit fiscinam & totum sibi de ficubus instruit epulum, relictis pauculis. Quod supererat, cum literis defert ad Nobilem. Ille numerum in literis quidem integrum, at in fiscina dimidiatum tantum reperit. Tum denuò adoriri servum, manus ambas excutere & marsupium, Literarum adferre testimonium de numero ficuum. Contra servus purgare se & saccularum ostendere inanias, literarum fidem elevare, quas certum sciret, nihil vel per rimas potuisse arbitrari, quando eas in saxa abdiderat, neque ante doceri potuit illiteratum mancipium, quid possent literæ? quam ab hero suo tergum ejus totum conscriberetur stylis ulmeis. Hæc illi de Indis aliisque barbaricis gentibus referunt, imò etiam alia plura, quæ apud ipsos videantur Auctores. Quid enim hic attinet extera cumulare, cum & Prussi in eadem olim hæserint simplicitate? Deorum instar certè colebant eos, quos legendi scribendique peritos videbant. *Vid. Casp. Henneberger. in lib. de Vet. Pruss. fol. 6. a.* De Nobilioribus tamen Prussis dubium moveri posset, cum vix sit verisimile circa Sec. XIII. quo Cruciferi Prussiam intrarunt, in universum Prussos adeò suisse stupidos, ut nemo eorum aliquam saltem literarum cognitionem habuerit. Adamus certè Bremensis testatur, jam suo tempore, nimirum Sec. XI. Prussos cum Germanis commercia tractasse *in lib. de Situ Daniae & reliq. Region. Septentrional.* Gemina habet & Helmoldus *lib. 1. Chronic. Slav. cap. 1.* A Germanis igitur illis temporibus cognoscere potuissent, tantam esse literarum vim, ut alter alteri haut difficulter desideria sua aperire possit. Quod si Simonem Grunovium, &, qui eum seqvuntur, Hennebergerum, Waisseum, alios, audimus, non fuerunt Prussi adeò literarum expertes, cùm insignia Widevuti imaginibus trium Deorum insignita certam habuerint epigraphen. *Vid. Henneberg. in lib. de Vet. Prussia.* Habentur etiam aliquot Charakteres Prussici apud Casparum Schuzium *lib. 1. Chron. Pruss. fol. 9. Edit. Prima.* Illi non absimiles sunt characteribus Rusterum,

ut

ut ex adjectâ Dissertationis de Diis Prussicis figurâ cognoscemus.
Ut autem omnia , quæ de Widevuto feruntur , nobis suspecta
sunt , ita neque hos characteres pro genuinis Prussorum characte-
ribus & literis ausim venditare . Satius proinde est , ut cum Dus-
burgensi nostro statuamus , apud Veteres illos Prussos , nullum
prorsus fuisse literarum usum .